АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 июля 2014 года  № 405 - н

с. Яренск

О внесении изменений
в постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 08.04.2013 № 152 «Об утверждении Положения о системе управления охраной труда на территории МО «Ленский муниципальный район»

В соответствии с Областным законом от 20.09.2005 года №84-5-ОЗ  "О порядке наделения органов местного самоуправления в Архангельской области отдельными государственными полномочиями Архангельской области", решением координационного совета по охране труда при Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 16 июля 2014 года, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Внести изменения в  Положение о системе управления охраной труда на территории МО «Ленский муниципальный район», утвержденное постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 08.04.2013 № 152 (в ред. постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 13.05.2014 №299-н) (далее по тексту – Положение) следующие изменения:
1) Заменить в пункте 1.3 Положения слова «организаций», «организация»  словами «работодателей», «Работодатели».
2) Заменить в пункте 2.1 Положения слова «в организациях» словами «у работодателей».
3) Пункт 2.3 Положения изложить в следующей редакции:
«2.3.Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости».
4) Пункт 2.4 Положения изложить в следующей редакции:
«2.4. Разработка предложений экономической заинтересованности работодателей в обеспечении безопасных условий труда, разработке и внедрении безопасной техники и безопасных технологий, производстве и внедрении средств индивидуальной и коллективной».
5) Абзац третий пункта 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
«второй уровень, в который входят работодатели, службы (специалисты) охраны труда, комитеты (комиссии) по охране труда у работодателей».
6) Заменить в дефисе  первом пункта 4.1 Положения слова «в Организациях» словами «у работодателей».
7) Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Функции:
-оказание методической помощи в создании служб охраны труда и организации их работы у работодателей;
-организация сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей;
-проведение анализа состояния условий и охраны труда, причин производственного травматизма, профессиональных заболеваний и разработка предложений и рекомендаций по их профилактике;
-распространение передового опыта работы по улучшению условий и охраны труда, проведение семинаров и совещаний по охране труда, а также смотров-конкурсов  по охране труда, информирование общественности через средства массовой информации о состоянии и условий труда у работодателей;
-участие в подготовке предложений в проекты государственных программ Архангельской области;
-участие в расследовании несчастного случая на производстве (в том числе группового), в результате которых один или несколько пострадавших получили тяжелые повреждения здоровья, либо несчастного случая на производстве (в том числе группового) со смертельным исходом
-содействие работодателям в организации обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда;
-оказание практической помощи в организации проведения специальной оценки условий труда и проведения подтверждения соответствия организации работ по охране труда государственным нормативным требованиям охраны труда;
-направление в министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области по утвержденной форме информацию об осуществлении отдельных государственных полномочий в сфере охраны труда, в том числе о состоянии условий и охраны труда, производственном травматизме и профессиональной заболеваемости».
8) Заменить в пунктах 5, 5.1 Положения слово «организаций» словом «работодателей».
9) Дефис третий пункта 5.2 изложить в следующей редакции:
«-предоставление работникам гарантии и компенсации за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;».
10) Исключить в дефисе пятом пункта 5.2 Положения слово «организаций».
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании и разместить на сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

Исполняющий полномочия
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                         Н.Н.Кочанов